40 “*Itaque quamvis glosae et doctores dicant lege civili et canonica licere contrahentibus invicem decipere hoc tamen ego iniustum video, nisi intelligas ut supra intelligo et ita reperio intellexisse Sanctum Thomam secunda*

mendacio scilicet commendatione honesta nec fraudulenta poterit pluris vendere quod ipse emerit quia ad hoc artem illam exercet ut ex lucro vivere possit, quod iustum est iure gentium et naturaliter ut in dicta lege item si precio & quemadmodum (D. 19, 2, 22, 3) deceptio igitur referenda est precium non ad animi fallaciam et ita intellige verba iuris consulti ibi. Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter concessum est quod pluris sit: minoris emere. Quod minoris sit: pluris vendere ita invicem circumscribere etc. itaque circumscriptio debet esse secundum licentiam naturalem quae est ut pluris vendatur non ut dolose pluris vendatur... nec iure nec natura alterum decipere... fol. 17v... Nec obstat quod sentit sanctus doctor secunda secundae questione 77 art. primo ubi dicit quod iuste pluris venditur, quod ego intelligerem quando excedet utilitatem ementis et moderatum vendentis lucrum. Patet igitur quod sicut in foro conscientiae non licet decipere intra medietatem: ita nec iure canonico nec civili et quod licet iure civili et canonico hoc licet secundum naturam et in foro conscientiae”⁴¹.

1. DIEGO DE COVARRUBIAS Y LEYVA

El segundo de los autores que el canónigo hispalense considera digno de consideración es el canonista Diego de Covarrubias, al que identifica como genuino representante de la tradicional simbiosis doctrinal entre teólogos y juristas, que tantas figuras de primer rango había dado el Estudio salmantino durante los primeros dos tercios de la centuria.

El obispo de Ciudad Rodrigo parte de la identificación del justo precio no con una cifra exacta, identificada en un guarismo, sino como una relación cuantitativa comprendida dentro de un período, tal cual se asumía en el *Ius Commune*

secunde quaestio 77 art. 1. Nec obstant iura ex quibus sumunt fundamentum et primo ex l. in cause & Pomponium de minoribus (D. 4, 4, 16, 4). Quae etiam naturaliter dicebat licere decipere, sed quamvis textus ille faciem habeat omnino adversam ita amen responde quod contrabentes naturaliter se decipere possunt, id est, quod deceptio sit naturaliter non fraudulenta sed bone fidei itaque sensus sit quod fraudare precio id est maiori precio vendere sit licitum. Quia hoc est naturale et apud omnes gentes est in usu, sed fraudulenter et dolo decipere, ut maiori precio emas hoc est improbum et natura ipsa detestabile: haec fuit expositio Azonis quem sequitur Hostiensis in Summa de emptione et venditione in & qualiter rescindantur versiculo sed si deceptio. Quam ego latius expono et considera commercium emptionis et venditionis ad humanam societatem fore necessarium et ideo iuris gentium esse, ut late patet in l. 1 ff. de contrabenda emptione verum artem mercatorum et negotiationes mercatorias: Cicero in libro de officiis dicebat ad humanam societatem valde utiles”.